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สถิตในใจตราบนิจนิรันดร์
13 ตุลาคม 2567

สถิตในดวงใจตราบนิจนิรันดร์
น้อมศิระกราน กราบแทบพระยุคลบท

ด้วยสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณเป็นล้นพ้นอันหาที่สุดมิได้

ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อมขอเดชะ
ข้าพระพุทธเจ้า คณะที่ปรึกษา คณะกรรมการบริหาร และสมาชิก
สมาคมนักเรียนเก่าญี่ปุ่น ในพระบรมราชูปถัมภ์ สาขาภาคเหนือ

https://www.ojsatn.or.th/


ผศ.ดร.พีระวุฒิ วงศ์สวัสดิ์
รองประธานฝ่ายพัฒนาองค์กรและกิจการพิเศษ
สมาคมนักเรียนเก่าญี่ปุ่นในพระบรมราชูปถัมภ์ 

สาขาภาคเหนือ

สารจากกรรมการสารจากกรรมการสารจากกรรมการ
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ขอแสดงความยินดีกับ 
"รองศาสตราจารย์ ดร.เศรษฐ์ สัมภัตตะกุล" อาจารย์ประจำภาควิชา
วิศวกรรมอุตสาหการ คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ได้รับรางวัลรองชนะเลิศ "รางวัลนวัตกรรมแห่งชาติ ด้านสังคมและ
สิ่งแวดล้อม ประเภทองค์กรภาครัฐและองค์กรไม่แสวงหากำไร"

ชื่อผลงาน "เครือข่ายเครื่องตรวจวัดคุณภาพอากาศ
DustBoy สำหรับระบบเฝ้าระวัง PM2.5 ระดับชุมชน" เพื่อเป้าหมาย
ในการเพิ่มคุณภาพชีวิตของประชาชนและความสำเร็จในการแก้ไข
ปัญหาฝุ่นละอองอย่างเป็นรูปธรรม

“ก่อนอื่นผมต้องขอขอบพระคุณ ประธานฯ (อาจารย์อ้อย) ที่ให้เกียรติ
เชิญผมมาเป็นกรรมการสมาคมฯ (วาระ 2567-2569) ผมอยากจะ
ขอเชิญชวนสมาชิกสมาคมฯ แวะเข้ามาทักทายกันทั้งแบบออนไซต์
และออนไลน์ครับ เพื่อจะได้มีการสื่อสารข้อมูลของสมาคมฯและสมาชิก
ให้เป็นปัจจุบันมากที่สุด และในเดือนมกราคม 2568 ทางสมาคมฯจะได้
จัดกิจกรรมต้อนรับปีใหม่ 2568 ระหว่างสมาคมฯและสมาชิก ครับ”

                                                 

                                                                   ขอขอบพระคุณมา ณ ที่นี้
                                                                             พีระวุฒิ วงศ์สวัสดิ์

รศ.ดร.เศรษฐ์ สัมภัตตะกุล 
กรรมการบริหารฝ่ายเครือข่าย
สมาคมนักเรียนเก่าญี่ปุ่นในพระบรมราชูปถัมภ์ 
สาขาภาคเหนือ



ประชาสัมพันธ์กิจกรรมประชาสัมพันธ์กิจกรรมประชาสัมพันธ์กิจกรรม
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เปิดรับสมัครผู้เข้าประกวดสุนทรพจน์ภาษาญี่ปุ่น ครั้งที่ 51 ประจำปี 2567
รับสมัครตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน – 6 ธันวาคม พ.ศ.2567
ประกาศผลผู้ผ่านเข้ารอบวันที่ 6 มกราคม พ.ศ.2568

ประกวดรอบสุดท้าย ในวันที่ 19 มกราคม พ.ศ.2568 ลงทะเบียนเวลา 07.45 - 08.15 น. 
เวลาประกวด 08.15 – 12.30 น. ณ ห้องประชุมอเนกประสงค์ สถานเอกอัครราชทูตญี่ปุ่น ประจำประเทศไทย 

สามารถศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่...
HTTPS://WWW.OJSAT.OR.TH/



คอลัมภ์ประจำเดือนคอลัมภ์ประจำเดือนคอลัมภ์ประจำเดือน

ขอขอบพระคุณข้อมูลจากขอขอบพระคุณข้อมูลจากขอขอบพระคุณข้อมูลจาก
https://www.royaloffice.th/https://www.royaloffice.th/https://www.royaloffice.th/
https://www.thaipbs.or.th/https://www.thaipbs.or.th/https://www.thaipbs.or.th/
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13 ตุลาคม "วันนวมินทรมหาราช" เป็นปีที่ 7 ของวันสวรรคตรัชกาลที่ 9 หรือเรียกว่า "สัตตมวรรษ" เพื่อเป็นการน้อมรำลึกถึง
พระมหากรุณาธิคุณในพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ที่ทรงมีต่อปวงชนชาวไทย
เป็นล้นพ้นอย่างหาที่สุดมิได้ 

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ตามที่รั ฐบาลได้ขอพระราชทานพระมหากรุณา และคณะรัฐมนตรี
ได้มีมติเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2566 ให้กำหนดชื่อวันคล้ายวันสวรรคตพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดช
มหาราช บรมนาถบพิตร วันที่ 13 ตุลาคมของทุกปี ว่า "วันนวมินทรมหาราช" ซึ่งแปลว่า วันที่ระลึกถึงพระมหาราชรัชกาลที่ 9 ผู้ยิ่งใหญ่ 

เนื่องในวันคล้ายวันสวรรคตพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร “วันนวมินทรมหาราช”
13 ตุลาคม 2567 หน่วยราชการในพระองค์ได้เผยแพร่พระราชประวัติ เพื่อน้อมรําลึกในพระมหากรุณาธิคุณ

พระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้
เฉลิมพระปรมาภิไธย พระบรมอัฐิพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช
บรมนาถบพิตร สมเด็จพระบรมชนกนาถ เนื่องในการพระราชพิธี บรมราชาภิเษก
พ.ศ.2562 ตามที่จารึกในพระสุพรรณบัฏว่า "พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร
มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร" ทรงเป็นกษัตริย์รัชกาลที่ 9 แห่ง
ราชวงศ์จักรี เป็นพระโอรสพระองค์เล็กใน สมเด็จพระมหิตลาธิเบศร อดุลยเดช
วิกรม พระบรมราชชนก กับสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี

พระราชประวัติ

พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร เสด็จพระราช
สมภพ เมื่อวันจันทร์ที่ 5 ธันวาคม พ.ศ.2470 ณ โรงพยาบาลเมานต์ออเบิร์น 
เมืองเคมบริดจ์ รัฐแมสซาชูเซตต์ สหรัฐอเมริกา



พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร เสด็จผ่านพิภพในการพระราชพิธีบรมราชาภิเษก 
เมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม พ.ศ.2493 ณ พระที่นั่ งไพศาลทักษิณ ทรงได้รับการเฉลิมพระปรมาภิไธยตามจารึกในพระสุพรรณบัฏ 
ว่า "พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มหิตลาธิเบศรรามาธิบดี จักรีนฤบดินทร สยามมินทราธิราช บรมนาถบพิตร"

คอลัมภ์ประจำเดือนคอลัมภ์ประจำเดือนคอลัมภ์ประจำเดือน
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เสด็จขึ้นครองสิริราชสมบัติต่อจาก สมเด็จพระบรมเชษฐาธิราช พระบาทสมเด็จ
พระปรเมนทรมหาอานันทมหิดล พระอัฐมรามาธิบดินทร เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน
พ.ศ.2489 ทรงดำรงสิริราชสมบัติ 70 ปี เสด็จสวรรคต เมื่อวันพฤหัสบดี ที่ 13
ตุลาคม พ.ศ.2559 สิริพระชนมายุ 88 พรรษา 10 เดือน 8 วัน

พ.ศ.2492 ทรงหมั้นกับหม่อมราชวงศ์สิริกิติ์ กิติยากร (พระธิดาใน พระเจ้าวรวงศ์เธอ
พระองค์เจ้านักขัตรมงคล กับหม่อมหลวงบัว กิติยากร) ณ กรุงปารีส ประเทศฝรั่งเศส 
เมื่อเสด็จนิวัตประเทศไทยใน พ.ศ.2493 แล้ว จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้
จัดการพระราชพิธีราชาภิเษกสมรส เมื่อวันที่ 28 เมษายน พ.ศ. 2493 ณ วังสระปทุม และ
ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมสถาปนาหม่อมราชวงศ์สิริกิติ์ กิติยากร 
เป็น "สมเด็จพระราชินีสิริกิติ์"

ในโอกาสนี้ พระราชทานพระปฐมบรมราชโองแก่ปวงชนชาวไทยว่า

“เราจะครองแผ่นดินโดยธรรม เพื่อประโยชน์สุขแห่งมหาชนชาวสยาม” 

ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมสถาปนาเฉลิมพระเกียรติยศสมเด็จพระราชินีสิริกิติ์ เป็น สมเด็จ
พระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินี ต่อมา พ.ศ.2499 ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้เฉลิม
พระนามาภิไธย เป็น สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ

ตลอดรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ประชาชนชาวไทยใต้ร่มพระบารมีต่างมี
ความผาสุกร่มเย็น ด้วยพระมหากรุณาธิคุณและน้ำพระราชหฤทัยที่ทรงห่วงใยในชีวิตความเป็นอยู่ของราษฎรที่ประสบความทุกข์ยาก
เดือดร้อน

ทรงปฏิบัติพระราชกรณียกิจน้อยใหญ่เพื่อก่อเกิดประโยชน์อย่างยั่งยืนแก่ประเทศชาติและประชาชน ทรงอุทิศเวลาในการเสด็จ
พระราชดำเนินไป ยังท้องถิ่นทุรกันดารในภูมิภาคต่างๆ เพื่อช่วยพัฒนาความเป็นอยู่ของราษฎรให้ดีขึ้น 

ขอขอบพระคุณข้อมูลจากขอขอบพระคุณข้อมูลจากขอขอบพระคุณข้อมูลจาก
https://www.royaloffice.th/https://www.royaloffice.th/https://www.royaloffice.th/
https://www.thaipbs.or.th/https://www.thaipbs.or.th/https://www.thaipbs.or.th/
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พระราชกรณียกิจ ด้านการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ
พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร
ทรงศึกษาค้นคว้าเรื่อง "น้ำ" ตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ ทั้งการพัฒนาแหล่งกักเก็บน้ำ
การจัดการน้ำใต้ดิน การแก้ไขปัญหาอุทกภัย ซึ่งถือเป็นยุคทองของระบบการ
ชลประทานไทย ที่แก้ไขปัญหาน้ำท่วม น้ำแล้ง และน้ำเสียทั่วประเทศ ตัวอย่าง
โครงการพระราชดำริที่สำคัญ คือ โครงการฝนหลวง เป็นโครงการที่ช่วยแก้ไขปัญหา
การขาดแคลนน้ำในช่วงฝนแล้ง ฝนทิ้งช่วง และฝนไม่ตกในพื้นที่เกษตรที่ต้องการ
นอกจากนี้ โครงการแก้มลิง เป็นโครงการที่ช่วยแก้ปัญหาน้ำท่วมและเป็นที่พักน้ำ
ก่อนจะระบายสู่ทะเล เป็นต้น 

พระราชกรณียกิจตลอดระยะเวลา 70 ปีที่ครองราชย์ 

พระราชกรณียกิจ ด้านการบริหารจัดการทรัพยากรดิน
พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร
ทรงปฏิบัติพระราชกรณียกิจเพื่อการแก้ปัญหาดิน ทั้งดินปนทราย ดินเปรี้ยว ดินเค็ม
และการพังทลายของดิน เพื่อให้เกษตรกรทำการเพาะปลูกได้ดีขึ้น ในปี พ.ศ.2547
สหภาพวิทยาศาสตร์ทางดินนานาชาติ (International Union of Soil
Sciences) ได้มีมติเสนอให้วันที่ 5 ธันวาคม (วันพระบรมราชสมภพ) เป็นวันดิน
โลก เพื่อยกย่องการทรงงานเรื่องดิน สำหรับโครงการที่สำคัญ คือ โครงการแกล้ง
ดิน ซึ่งศูนย์ศึกษาการพัฒนาพิกุลทองอันเนื่องมาจากพระราชดำริ จ.นราธิวาส 
เป็นตัวอย่างของการประสบความสำเร็จในการแก้แก้ปัญหาดินเปรี้ยวในพื้นที่พรุ
ทำให้สามารถปลูกข้าวและเพาะปลูกพืชไร่ได้

พระราชกรณียกิจด้านการบริหารจัดการทรัพยากรป่าไม้
พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร
ทรงให้ความสำคัญกับการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ ทรงพระราชดำริว่า ป่าไม้เป็นแหล่ง
ทรัพยากรสำคัญของชาติ การทรงงานในเรื่องป่าไม้จึงผสานเป็นแนวทางเดียวกันกับ
การจัดการทรัพยากรน้ำและดิน พ.ศ.2504 ไทยเข้าสู่ยุคสมัยของการพัฒนา พื้นที่ป่า
ไม้แปรสภาพเป็นพื้นที่การเกษตร พื้นที่อุตสาหกรรม จัดสรรเพื่อเป็นที่อยู่อาศัย บาง
พื้นที่ถูกใช้เป็นแหล่งปลูกพืชเสพติด ส่งผลให้พื้นที่ป่าลดจำนวนลง จึงทรงพิจารณา
ศึกษาหาแนวทางช่วยเหลือ อาทิ "โครงการหลวง พระราชทานทรัพย์ส่วนพระองค์และ
พระราชทานคำแนะนำให้ชาวไทยภูเขาเปลี่ยนจากการปลูกฝิ่ นมาปลูกพืชผักและดอกไม้
เมืองหนาว เช่น ถั่วแดงหลวง มะเขือเทศ แอปเปิล สตรอว์เบอร์รีพันธุ์พระราชทาน 80
สาลี่ พลับ ลูกท้อ ชา และกาแฟอาราบิก้า เป็นต้น รวมทั้งพระราชทานพันธุ์สัตว์ เช่น
ปลาและหมู สร้างสถานีวิจัยเกษตร และศูนย์พัฒนาพืช 

พระราชกรณียกิจ ด้านการแพทย์และการสาธารณสุข
ต้นรัชสมัยรัชกาลที่ 9 ช่วง พ.ศ.2496 การแพทย์และการสาธารณสุขของไทยยังไม่
เจริญนัก เกิดโรคระบาด ได้แก่ โรคเรื้อน อหิวาตกโรค โรคโปลิโอ และโรคเท้าช้าง 
ทรงพระราชทานพระราชทรัพย์ส่วนพระองค์ ให้ทุนการศึกษาแก่แพทย์ที่เรียนดี
แต่ขาดแคลนทุนทรัพย์ รวมถึงสร้างตึกโรงพยาบาล พัฒนาการแพทย์และการสาธารณสุข
ของประเทศ ด้วยพระราชกรณียกิจและพระมหากรุณาธิคุณด้านการแพทย์และการ
สาธารณสุข ทำให้โรคระบาดที่เกิดในประเทศไทยในอดีตสงบลง และทำให้ประเทศไทยเป็น
ประเทศผู้นำด้านการแพทย์และการสาธารณสุขในภูมิภาคนี้
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พระราชกรณียกิจ ด้านการศึกษา
พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร
ทรงให้ความสำคัญกับการศึกษา ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้จัดตั้ง
โรงเรียน สำหรับเป็นสถานที่ศึกษาของพระราชโอรสและพระราชธิดา บุตรหลาน
ข้าราชบริพารและประชาชนทั่วไป ได้แก่ โรงเรียนจิตรลดา โรงเรียนราชวินิต ใน
พระบรมราชูปถัมภ์ เป็นต้นและทรงรับอุปถัมภ์โรงเรียนไว้ในพระบรมราชานุเคราะห์
และในพระบรมราชูปถัมภ์ และยังทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม
พระราชทานทุนการศึกษาให้แก่เยาวชนไทยครอบคลุมทุกสาขาอาชีพ ตั้งแต่ระดับ
ประถม ถึงระดับปริญญาเอก ทุนพระราชทานเหล่านี้มาจากพระราชทรัพย์
ส่วนพระองค์ พระบรมวงศานุวงศ์และผู้โดยเสด็จพระราชกุศล เพื่อแบ่งเบาภาระ
ของรัฐบาลในการสร้างอนาคตของชาติ

พระราชกรณียกิจตลอดระยะเวลา 70 ปีที่ครองราชย์ 

พระราชกรณียกิจ ด้านศาสนา
พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ทรงเป็น
พุทธมามกะที่ทรงพระราชศรัทธาเลื่อมใสในพุทธศาสนาอย่างมั่นคงทรงพระผนวชตาม
โบราณราชประเพณี ณ พระอุโบสถ วัดพระศรีรัตนศาสดาราม เมื่อ พ.ศ.2499 และประทับ
ศึกษาพระธรรมวินัย ณ วัดบวรนิเวศวิหาร เป็นเวลา 15 วัน

ในฐานะองค์พุทธศาสนูปถัมภก ได้เสด็จพระราชดำเนินไปทรงบำเพ็ญพระราชกุศลเนื่องใน
โอกาสวันสำคัญทางพระพุทธศาสนาตามราชประเพณี เสด็จพระราชดำเนินไปในการพระราช
พิธีเปลี่ยนเครื่องทรงพระพุทธมหามณีรัตนปฏิมากรประจำฤดูโดยสม่ำเสมอ

ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้จัดสร้าง พระพุทธนวราชบพิตรขึ้น สำหรับ
พระราชทานเป็นพระพุทธรูปประจำจังหวัด เพื่อประดิษฐาน ณ ศาลากลางจังหวัดต่าง ๆ 
ทั่วพระราชอาณาจักร และทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้หล่อพระพิมพ์
พระสมเด็จจิตรลดา เพื่อพระราชทานเป็นขวัญกำลังใจให้แก่ทหาร ตำรวจผู้ปฏิบัติงานในพื้นที่
อันตรายมีความเสี่ยงสูง

นอกจากนี้ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ยังทรงปฏิบัติพระราชกรณียกิจในด้าน
อื่น ๆ อาทิ โครงการส่วนพระองค์ สวนจิตรลดา, พระราชกรณียกิจด้านการคมนาคม, พระราชกรณียกิจด้านการอนุรักษ์และฟื้ นฟูศิลป
วัฒนธรรมไทย, พระราชกรณียกิจด้านการเจริญพระราชไมตรีกับต่างประเทศ
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หนึ่งในวัฒนธรรมอันงดงามแห่งสายน้ำที่ถือเป็นมรดกอันล้ำค่า
ของประเทศไทย และหาชมที่อื่นไม่ได้ คือ ริ้วขบวนเรือพระราช
พิธี ซึ่งจัดขึ้นสำหรับพระมหากษัตริย์เสด็จพระราชดำเนินไปใน
การต่างๆ ด้วยเส้นทางลำน้ำ

4 เรือพระที่นั่ง ในพระราชพิธีถวายผ้าพระกฐิน
โดยขบวนพยุหยาตราทางชลมารค ปี 2567
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‘ริ้วขบวนเรือพระราชพิธี’ เป็นมรดกทางวัฒนธรรมและพระราช
พิธีสำคัญที่สืบทอดตั้งแต่สมัยสุโขทัย กรุงศรีอยุธยา
กรุงธนบุรี และกรุงรัตนโกสินทร์ สะท้อนวิถีชีวิตคนไทยที่ผูกพัน
กับสายน้ำมาตั้งแต่อดีต

ซ้อมฝีพายเรือพระที่นั่ งนารายณ์ทรงสุบรรณ รัชกาลที่ ๙ 
และเรือพระที่นั่ งสุพรรณหงส์

โดยในปีพ.ศ.2567 นี้ พระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว
ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมกำหนดการ ทรง
บำเพ็ญพระราชกุศลถวายผ้าพระกฐิน โดยขบวนพยุหยาตรา
ทางชลมารค ในวันอาทิตย์ที่ 27 ตุลาคม 2567 ณ วัดอรุณ
ราชวรารามราชวรมหาวิหาร เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหา
มงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 กรกฎาคม 2567

ในการนี้ ริ้วขบวนเรือพระราชพิธีฯ ประกอบด้วยเรือจำนวน 
52 ลำ ใช้กำลังพลประจำเรือในขบวนเรือพระราชพิธี ทั้งสิ้น
2,200 นาย 

ริ้วกระบวนเรือพระราชพิธีฯ มีความยาว 1,280 เมตร 
กว้าง 90 เมตร จัดเป็น 5 ริ้ว 3 สาย

เรือพระที่นั่งศรีสุพรรณหงส์

เป็นเรือพระที่นั่ งกิ่ง หรือ เรือพระที่นั่ งชั้นสูงสุด ซึ่งเป็นที่ประทับ
ของพระมหากษัตริย์ และพระบรมราชินี แกะสลักโขนเรือเป็นรูป
หงส์ เป็นลำทรงของพระมหากษัตริย์ในขบวนพยุหยาตราทาง
ชลมารค เดิมชื่อเรือพระที่นั่ งศรีสุพรรณหงส์ มีมาตั้งแต่สมัย
กรุงศรีอยุธยา ทราบได้จาก บทเห่เรือของเจ้าฟ้าธรรมธิเบศร
ไชยเชษฐ์สุริยวงศ์หรือเจ้าฟ้ากุ้ง ที่ส่งประพันธ์ไว้ว่า “สุพรรณ
หงส์ทรงพู่ ห้อย งามชดช้อยลอยหลังสินธุ์ เพียงหงส์ทรงพรหม
มินทร์ ลินลาศเลื่อนเตือนตาชม”

สำหรับเรือพระที่นั่ งสุพรรณหงส์ลำปัจจุบันถูกสร้างขึ้นใหม่ใน
สมัยรัชกาลที่ 5 แล้วเสร็จในสมัยรัชกาลที่ 6 เมื่อพุทธศักราช
2454 โขนหัวเรือเป็นรูปหงส์ ลงรักปิดทองประดับกระจกมีพู่
จามรีห้อย ปลายพู่ เป็นแก้วผลึก ภายนอกทาสีดำ ท้องเรือ
ภายในทาสีแดง ตอนกลางลำเรือทอดบัลลังก์กัญญาหรือ
บุษบกสำหรับเป็นที่ประทับ มีความยาว 46.15 เมตร กว้าง 3.17
เมตร ลึก 0.94 เมตร ใช้ฝีพาย 50 คน

ทั้งนี้ เรือพระที่นั่ งสุพรรณหงส์ ยังได้รับรางวัลยกย่องให้เป็นเรือ
มรดกโลก จากองค์การเรือโลก (WORLD SHIP TRUST)
แห่งสหราชอาณาจักร เมื่อปี 2535 อีกด้วย

ขบวนพยุหยาตราทางชลมารค 2567
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เป็นเรือพระที่นั่ งกิ่ง เป็นเรือพระที่นั่ งบัลลังก์ในกระบวน
พยุหยาตราชลมารค โดยปกติจะใช้เป็นเรือพระที่นั่ งรอง หรือ
เรือเชิญผ้าพระกฐิน และประดิษฐานบุษบกสำหรับพระพุทธรูป
สำคัญซึ่งมีโขนเรือเป็นรูปพญานาค 7 เศียร สร้างขึ้นในรัชกาล
ที่ 3 ซึ่งทรงพระราชดำริว่าพระที่นั่ งครุฑของเดิมก็มีอยู่แล้ว แต่
พระที่นั่ งนาคยังหามีไม่

เรือพระที่นั่งอนันตนาคราช

เรือพระที่นั่งนารายณ์ทรงสุบรรณ รัชกาลที่ ๙ 
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จึงโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้ทำเรือพระที่นั่ งนาคา 7 เศียรนี้
ขึ้น ส่วนลำปัจจุบันสร้างขึ้นในรัชสมัยรัชกาลที่ 6 แล้วเสร็จเมื่อ
วันที่ 15 เมษายน 2475 โดยได้รับการซ่อมแซมอีกครั้งในสมัย
รัชกาลที่ 9 เมื่อปี 2510 ท้องเรือภายในทาสีแดง ยาว 42.95
เมตร กว้าง 2.95 เมตร กินน้ำลึก 0.31 เมตร ใช้ฝีพาย 54 คน

เป็นเรือสร้างน้อมเกล้าฯ ถวายในหลวงรัชกาลที่ 9 เนื่องในพระ
ราชพิธีกาญจนาภิเษก เมื่อปี 2539 โดยกองทัพเรือร่วมกับ
กรมศิลปากร ด้วยการนำโขนเรือพระที่นั่ งนารายณ์ทรงสุบรรณ
ที่สร้างขึ้นในสมัยรัชกาลที่ 3 และรัชกาลที่ 4 มาเป็นต้นแบบ

โดยโขนเรือและตัวเรือจำหลักลงรักปิดทองประดับกระจก ที่หัว
เรือเบื้องใต้ครุฑเป็นช่องสำหรับปืนใหญ่ กลางลำเรือทอด
บัลลังก์กัญญาและมีแท่นประทับ เรือมีความยาว 44.3 เมตร
กว้าง 3.20 เมตร ลึกถึงท้องเรือ 1.10 เมตร กินน้ำลึก 40
เซนติเมตร มีฝีมือพาย 50 นาย

พระนารายณ์ (หรือพระวิษณุ) เป็นเทพแห่งการพิทักษ์รักษา
ถือกำเนิดบนโลกมนุษย์ในรูปร่างต่างๆ เรียกว่า ‘อวตาร’ เชื่อกัน
ว่าทรงแบ่งภาคลงมากำเนิดเป็นพระราชาได้ในทุกสถานที่และ
ทุกกาลเวลา อาทิ พระราม ซึ่งพระมหากษัตริย์แห่งราชวงศ์จักรี
ทุกพระองค์ทรงมีสมมติพระนามตามนามของพระราม คือ
‘รามา’ 

โขนเรือพระที่นั่ งนารายณ์ทรงสุบรรณ รัชกาลที่ ๙ 



สาระน่ารู้สาระน่ารู้สาระน่ารู้
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เป็นเรือพระที่นั่ งกิ่ง เป็นเรือพระที่นั่ งบัลลังก์ในกระบวน
พยุหยาตราชลมารค โดยปกติจะใช้เป็นเรือพระที่นั่ งรอง หรือ
เรือเชิญผ้าพระกฐิน และประดิษฐานบุษบกสำหรับพระพุทธรูป
สำคัญซึ่งมีโขนเรือเป็นรูปพญานาค 7 เศียร สร้างขึ้นในรัชกาล
ที่ 3 ซึ่งทรงพระราชดำริว่าพระที่นั่ งครุฑของเดิมก็มีอยู่แล้ว แต่
พระที่นั่ งนาคยังหามีไม่

เรือพระที่นั่งอนันตนาคราช

เรือพระที่นั่งอเนกชาติภุชงค์

ขอขอบพระคุณข้อมูลจากขอขอบพระคุณข้อมูลจากขอขอบพระคุณข้อมูลจาก
https://www.thansettakij.com/https://www.thansettakij.com/https://www.thansettakij.com/
https://www.bangkokbiznews.com/https://www.bangkokbiznews.com/https://www.bangkokbiznews.com/

จึงโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้ทำเรือพระที่นั่ งนาคา 7 เศียรนี้
ขึ้น ส่วนลำปัจจุบันสร้างขึ้นในรัชสมัยรัชกาลที่ 6 แล้วเสร็จเมื่อ
วันที่ 15 เมษายน 2475 โดยได้รับการซ่อมแซมอีกครั้งในสมัย
รัชกาลที่ 9 เมื่อปี 2510 ท้องเรือภายในทาสีแดง ยาว 42.95
เมตร กว้าง 2.95 เมตร กินน้ำลึก 0.31 เมตร ใช้ฝีพาย 54 คน

ลำปัจจุบันสร้างขึ้นใหม่ในสมัยรัชกาลที่ 5 ซ่อมแซมใหม่ในปี
2510 ชื่อเรือมาจากคำภาษาสันสกฤต ว่า อเนกะชาตะภุชงคะ
แปลว่า งูหลากหลายชนิด ซึ่งสอดคล้องกับรูปโขนเรือที่ลงรัก
ปิดทองมีลายรูปงูตัวเล็กๆจำนวนมาก คำว่า ภุชงคะ ในภาษา
สันสกฤต มีความหมายเดียวกันกับคำว่า นาคะ หรือ นาค ใน
ภาษาไทย

โดยนาคที่เป็นเทพหรือทิพยนาค เป็นตัวแทนแห่งพลังอำนาจ
ความรอบรู้  และความอุดมสมบูรณ์ ลำเรือภายนอกทาสีชมพู
ท้องเรือภายในทาสีแดง ยาว 45.50 เมตร กว้าง 3.15 เมตร
กินน้ำลึก 0.46 เมตร ใช้ฝีพาย 61คน



สมาคมฯ ขอต้อนรับสมาชิกใหม่ ประจำเดือน ตุลาคม 2567

มุมสมาชิกมุมสมาชิกมุมสมาชิก
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สมาคมนักเรียนเก่าญี่ปุ่น ในพระบรมราชูปถัมภ์ สาขาภาคเหนือ

สมาคมนักเรียนเก่าญี่ปุ่น ในพระบรมราชูปถัมภ์ สาขาภาคเหนือ เลขที่ 3/3 ถนนสามล้าน ต.พระสิงห์ อ.เมืองเชียงใหม่ จ.เชียงใหม่ 50200 โทร. 053-272-331

นายจิราวุฒิ สุพรศิลป์
(ทุน มหาวิทยาลัยพี่น้อง)

สมาชิกสามัญ

สมาชิกจากสามารถติดตามข้อมูลข่าวสาร
ของสมาคมฯ ได้ทาง...
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สมัครเป็นสมาชิกสมาคมนักเรียนเก่าญี่ปุ่น ในพระบรมราชูปถัมภ์ สาขาภาคเหนือ
(ส.น.ญ.น.) เพื่อรับสิทธิเพื่อตัวท่านเองและครอบครัวมากมาย

สิทธิพิเศษสำหรับสมาชิก ส.น.ญ.น. 
สามารถสมัครเป็นอาจารย์สอนภาษาญี่ปุ่น ล่าม และนักแปล ในสังกัด ส.น.ญ.น.
เข้าร่วมกิจกรรมต่างๆ ของ ส.น.ญ.น.
สวัสดิการต่างๆ ตามระเบียบของ ส.น.ญ.น.
ส่วนลดค่าเล่าเรียน เมื่อสมัครเรียนภาษา (เฉพาะสมาชิกและลูกหลานสายตรง)

Line Official

Facebook
สมาคมนักเรียนเก่าญี่ปุ่นฯ
สาขาภาคเหนือ

Website
www.ojsatn.or.th

https://www.ojsatn.or.th/

